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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou úrovně bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích na území

místní části Praha, Praha 4 – Jiráskova čtvrť, pomocí nástrojů bezpečnostní inspekce pozemních komunikací.

Na základě zjištěných bezpečnostních rizik jsou navržena řešení úprav jednotlivých místních komunikací a

křižovatek.

Klíčová slova: bezpečnost provozu; bezpečnostní inspekce; Praha; Jiráskova čtvrť

ABSTRACT

This master’s thesis deals with analysis of particular urban road traffic safety in urban district Prague, Prague

4 – Jiráskova čtvrť, using tools of road safety inspection. Based on detected safety defects are designed

adjustments of particular urban roads and intersections.
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SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

TP Technické podmínky
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1 ÚVOD

1.1 Cíle a motivace práce

Cíl této práce spočívá v analýze úrovně bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích v zadaném území

městské části Praha 4 v Praze, konkrétně v Jiráskově čtvrti, pomocí metod bezpečnostní inspekce na

pozemních komunikacích a návrh řešení za účelem odstranění nedostatků zjištěných při inspekci a organizace

zadaného území.

1.2 Členění práce

Práce je rozdělena celkem do 7 kapitol. Po této kapitole následuje kapitola, která stručně popisuje hlavní

město Prahu (kap. 2), následující kapitola popisuje řešenou oblast (kap. 3), dále pak kapitola, která popisuje

metodiku provádění bezpečnostních inspekcí na pozemních komunikacích (kap. 4). Další kapitola se zabývá

aplikací metodiky bezpečnostní inspekce na pozemních komunikacích na řešenou oblast (kap. 5).

Předposlední kapitola se věnuje návrhům nápravných opatření za účelem zklidnění dopravy v řešené oblasti,

a to v několika variantách (kap. 6). Poslední kapitola (kap.7) je věnována shrnutí práce.
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2 PRAHA

2.1 Základní informace o městě

Město Praha je hlavním městem České republiky. Nachází se ve středních Čechách. Praha je správním

centrem Středočeského kraje, ale není jeho součástí, jelikož je samostatným samosprávným celkem. Je

jedním z 13 krajských měst a je to největší město České republiky.

Praha se v současné době rozkládá na 496 km2 a žije zde cca 1 262 000 obyvatel. Rozkládá se kolem řeky

Vltavy, jež městem protéká v délce 31 km. Administrativní dělení města je takové, že je zde 22 správních

obvodů a pak 57 městských částí. Průměrná nadmořská výška, ve které se město nachází je 235 m n. m.1

Praha je velice často cílem mnohých turistů, denně jich do Prahy míří až několik desítek tisíc.

Nejnavštěvovanější místa se nachází v historickém centru města, konktrétně v oblastech Staroměstského

náměstí, Václavského náměstí, Hradčan, Malé Strany, Nového města a Vyšehradu. Hodně navštěvovaným

místem je také nábřeží Vltavy.

2

1 Město Praha: Základní informace o Praze. Praha.eu [online]. [cit. 2022-06-24]. Dostupné z:
https://www.praha.eu/jnp/cz/co_delat_v_praze/o_praze/zakladni_informace/index.html
2 Město Praha: Mapa městských částí. Praha.eu [online]. [cit. 2022-06-24]. Dostupné z:
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/mestske_casti/index.html

Obr. 1: Mapa městských částí

4

2.2 Historie města3

Kořeny Prahy sahají až do 4 století našeho letopočtu, posledních 11 stolení je Praha naším hlavním městem.

Odjakživa byla Praha sídlem českých králů i císařů a nyní v ní má sídlo i prezident. Od roku 1348 je Praha

jedním z velkoměst Evropy, a to díky Karlu IV. Lucemburskému, který založil Nové město a vytvořil tak už v té

době středověké velkoměsto. Také zde založil první univerzitu ve střední Evropě. Během následujících století

se Praha stávala proslulým místem pro umělce.

Během 30-tileté války nastal v Praze úpadek a z války Praha vyšla jako vylidněné město. Byla však obnovena

ve slohu pražského baroka. Její nový rozkvět potom nastal v období industrializace.

V roce 1784 císař Josef II. spojil do té doby samostatná pražská města, Staré město, Nové město, Malou stranu

a Hradčany, v jednotné hlavní město Prahu. Praha se následně 28. 10. 1918 stala hlavní městem samostatné

Československé republiky.

Postupně se k Praze připojovala okolní města a vesnice. Byla dějištěm Pražského Jara, které násilně ukončila

vojska Varšavské smlouvy 21. 8. 1968. V listopadu 1989 se zde zrodila sametová revoluce, která znamenala

konec totality a znovuvybudování demokratického politického systému. Od 1. 1. 1993 je Praha hlavním

městem České republiky.

2.3 Rozložení města

Hlavní město Praha je rozděleno do 10 obvodů a 57 městských částí. Praha se rozkládá na 496 km2. Žije zde

cca 1 262 000 obyvatel.

2.4 Dopravní význam města

Propojení Prahy s okolními sídly je silniční i železniční. V mezinárodním měřítku je Praha se světovými městy

propojena letecky. Praha je železniční uzel, vedou přes ní, nebo v ní začínají všechny 4 železniční koridory v ČR

a několik dalších tratí. Nachází se zde několik železničních uzlů jak osobní dopravy, tak nákladní dopravy

(překladiště kontejnerů). Na území Prahy nebo v její blízkosti se nachází celkem 8 dálničních tahů (D1, D3, D4,

D5, D6, D7, D8, D10, D11) a část dálničního okruhu Prahy (D0).

2.4.1 Silniční doprava4

Napojení na silniční infrastrukturu je v Praze dobré, i přes neúplný vnější okruh města, který v současnosti

existuje pouze v jihozápadní části města a spojuje dálnice D1 a D5. Odvádí z města tranzitní dopravu ve směru

od Brna na Plzeň a obráceně. Vnitřní okruh města pak slouží pro převedení dopravy od severu a východu

Prahy na západ a opačně, v současné době je však v některých svých úsecích na hraně kapacity a tvoří se zde

3 Historie Prahy. Slalom Trója [online]. [cit. 2022-10-24]. Dostupné z: https://www.slalomtroja.cz/cz/15-
informace-k-zavodu-2006/25-historie-prahy
4 Dálniční síť v české republice. České dálnice [online]. [cit. 2022-11-29]. Dostupné z:
http://www.ceskedalnice.cz/dalnicni-sit/

5

kongesce, zejména v úseku od dálnice D11 k dálnici D1 (tzv. jižní spojka). Tento problém by měl být

v následujících letech vyřešen výstavbou pokračování vnějšího okruhu Prahy, který by měl spojit dálnice D11

a D1.

Celkem 8 dálničních tahů je napojeno na okruh Prahy.

2.4.2 Železniční doprava

Na území Prahy se nachází velké množství železničních tratí. Mezi hlavní tratě procházející Prahou patří ty,

které jsou součástí 1., 3. a 4. železničního koridoru.5 Dále je zde několik dalších regionálních tratí. Přímým

vlakem se z Prahy dostanete do každého krajského města v ČR. Prahou procházejí, nebo v ní začínají i linky

mezinárodní železniční dopravy.

2.4.3 Veřejná hromadná doprava

Praha jako hlavní město je napojena na síť mezinárodních autobusových linek. Autobusem se z Prahy dá

dostat do celé Evropy. Regionální doprava spojuje Prahu se středočeským krajem

2.4.4 Městská hromadná doprava

Městská hromadná doprava v Praze je zajišťována několika druhy dopravních prostředků – autobus, tramvaj,

metro, vlak, přívoz. Páteřní síť tvoří metro a jeho linky A, B, C.

2.4.5 Letecká doprava

Na území Prahy se nachází několik letištních ploch. Mezi ně patří například letiště Praha-Kbely a samozřejmě

letiště Václava Havla Praha jako největší osobní letiště v ČR. Letiště Václava Havla Praha spojuje Prahu

s destinacemi po celém světě. Letecké linky do Prahy a z Prahy obsluhuje řada světových aerolinií.

5 Koridory: Charakteristika koridorů [online]. [cit. 2022-11-25]. Dostupné z: https://www.k-
report.net/koridory/histori3.htm
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3 POPIS ŘEŠENÉ OBLASTI

Řešená oblast se nachází v Praze, městské části Praha 4. Jedná se o Jiráskovu čtvrť (Obr. 2 a Obr. 3). Oblast

ohraničují dvě ulice, a to sice ulice Vavřenova a ulice Údolní, obě tyto ulice jsou zahrnuty do předmětu této


[…]


část úseku č. 4.
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Obr. 69: Vzorový příčný řez, jednosměrná komunikace s podélným parkováním na jedné straně komunikace

Dále může být zóna 30 řešena také jako obousměrná komunikace s podélným parkováním střídavě na jedné

a druhé straně komunikace. Typový příčný řez komunikací je na Obr. 70 a vzorový situační výkres je zpracován

v příloze č. 2.

Tímto způsobem budou řešeny mezikřižovatkové úseky č. 8, 9, 12.

Obr. 70: Vzorový příčný řez, obousměrná komunikace s podélným parkováním střídavě na jedné a na druhé straně
komunikace

Může být také aplikováno řešení formou obousměrné komunikace s podélným parkováním po obou stranách

komunikace. Typový příčný řez je na Obr. 71 a vzorový situační výkres je zpracován v příloze č. 4.

Tímto způsobem budou řešeny mezikřižovatkové úseky č. 3, 5.

Obr. 71: Vzorový příčný řez, obousměrná komunikace s podélným parkováním po obou stranách komunikace
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Dalším navrhovaným řešením je obousměrná komunikace s podélný parkováním na jedné straně

komunikace. Typový příčný řez je na Obr. 72 a vzorový situační výkres je zpracován v příloze č. 3.

Tímto způsobem budou řešeny mezikřižovatkové úseky č. 19, 24, 26.

Obr. 72: Vzorový příčný řez, obousměrná komunikace s podélným parkováním na jedné straně komunikace

Další řešení může být například obousměrná komunikace s kolmým parkováním na jedné straně komunikace.

Typový příčný řez je na Obr. 73 a vzorový situační výkres je zpracován v příloze č. 7.

Tímto způsobem budou řešeny mezikřižovatkové úseky č. 1, 2 a část úseku č. 4.

Obr. 73: Vzorový příčný řez, obousměrná komunikace s kolmým parkování na jedné straně komunikace

Na stranách komunikace, kde není parkování vyznačeno je možnost parkování zakázat značením B28 „Zákaz

zastavení“. V návrhu tak není učiněno, protože podle zákona č. 361/2000 Sb. O provozu na pozemních

komunikacích musí při stání vozidel zůstat volný jeden jízdní pruh široký nejméně 3 metry pro každý směr

jízdy, v případě zastavení musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký 3 metry pro oba směry95.

V případě že toto řidiči nedodržují, porušují tak zákon.

95 Zákon o provozu na pozemních komunikacích. In: . Praha, ročník 2000, 361/2000.
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6.2.2 Mezikřižovatkové úseky v Obytné zóně

Mezikřižovatkové úseky č. 4, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 15 budou řešeny podle ustanovení, které vyplývají ze zákona

č. 361/2000 Sb. Bude navržena jedna výšková úroveň a parkování bude umožněno pouze na vyznačených

místech. Parkovací stání budou mít odlišný povrch, žulové kostky. Typový příčný řez je na Obr. 74 a vzorový

situační výkres je zpracován v příloze č. 6 a 7. Aby bylo zajištěno dokonalé zklidnění dopravy, budou

v jednotlivých úsecích komunikace vybudovány zpomalovací polštáře.

Obr. 74: Vzorový příčný řez, Obytná zóna

Některá čísla křižovatek se mohou shodovat s čísly křižovatek navrhovaných jako součást Zóny 30, to nastává

z důvodu dvou různých variant návrhu celé řešené oblasti.

6.2.3 Mezikřižovatkové úseky mimo návrh Zóny 30 a Obytné zóny

Mezikřižovatkové úseky č. 20, 25, 27, 28 budou zachovány ve stávající podobě s výjimkou o doplnění

chybějícího vodorovného značení.
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7 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala bezpečnostní inspekcí části Jiráskovi čtvrti v Praze, v místní části Praha 4. Oblast, která

byla zahrnuta do bezpečnostní inspekce se skládá převážně z rodinných domů a vil, nachází se zde také

několik bytových domů. Dopravní význam komunikací není nijak významný.

Bezpečnostní inspekce byla provedena podle metodiky provádění bezpečnostních inspekcí na pozemních

komunikacích, jedná se o ověřenou metodiku určenou pro hledání rizik v dopravním prostředí. Inspekce byla

provedena pěší obchůzkou s fotoaparátem a také projížďkou vozidlem s kamerou.

Podle zjištěných nedostatků bylo navrženo několik různých opatření za účelem zvýšení bezpečnosti provozu.

Navrhovaná opatření můžeme rozdělit do dvou skupin – úprava křižovatek a mezikřižovatkových úseků podle

pravidel návrhu zóny 30 a úprava křižovatek a mezikřižovatkových úseků podle pravidel návrhu obytné zóny.

Návrhy byly zpracovány a vzorové situační výkresy jsou k nahlédnutí v přílohové části této práce.

Práce splnila zadání a nastavené cíle.
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9 PŘÍLOHY

1 Křižovatka ulic Údolní, V Hodkovičkách, Psohlavců (1:500)

2 Ulice Nad Branickým pivovarem, Kamenitá, Na Výstupu, Táhlá, Psohlavců, Věkova (1:500)

3 Ulice Psohlavců, Ohnivcova, Talafúsova (1:500)

4 Ulice Údolní, Ohnivcova, Psohlavců, Aksamitova (1:500)

5 Ulice Psohlavců, Ohnivcova, Vavřenova, Poberova (1:500)

6 Ulice Kamenitá, Táhlá, Věkova, Psohlavců, vjezd do obytné zóny (1:500)

7 Ulice Věkova, vjezd do obytné zóny (1:500)

8 Směrové uspořádání komunikací – zóna 30 (1:1000)

9 Směrové uspořádání komunikací – zóna 30 a obytná zóna (1:1000)