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P O S U D E K V E D O U C Í H O M A G I S T E R S K É P R Á C E

Téma VŠKP Řešení dopravy v Jiráskově čtvrti v Praze

Student Bc. Petr Weinelt

Vedoucí VŠKP Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.

Splnění požadavků a cílů VŠKP ................................................................................................... A (výborně) = 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování VŠKP ...................................................... A (výborně) = 1,0

Využívání znalostí z vlastního studia a z odborné literatury .......................................... A (výborně) = 1,0

Využívání pokladů a dat získaných z praxe ........................................................................... A (výborně) = 1,0

Odborná úroveň a přínos VŠKP ................................................................................................... A (výborně) = 1,0

Formální zpracování a úprava VŠKP ......................................................................................... A (výborně) = 1,0

Komentář

Student pracoval zcela samostatně. Práce může být vhodným podkladem při dalším řešení

organizace dopravy a související problematiky bezpečnosti silničního provozu v Jiráskově čtvrti

v Praze a pro další projektovou přípravu. xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx
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Doporučuji magisterskou práci k obhajobě.

Celková klasifikace magisterské práce .................................................................................... A (výborně) = 1,0

Praha, 12. prosinec 2022

Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.